
Nr.43.360/201,1

PROIECT DE HOTAITARN

pentru aprobarea Rcgulameutului privind stabilirea $i aplicarea taxelor locale speciale pe
teritoriul municipiului Sfantu Cheorghe pe anul2015

Consiliul Local at Municipiului SfAntu Gheorghe, in $edintl ordinarii
AvArrd in vedere Expunerca de motive nr.43.35712011a !iceprimarului municipiului, d-

na Szlakics Eva-Judit;
Avand in vedere Rapofiul de specialitate nr.43.358/2014 al Di.ectiei finante publice

municipale din cadrul Primiriei municipiului Slintu Cheorghe;
Avind in vedere releratele Comisiilor de specialitatc a Consiliului local a1 municipiului

Sflintu Gheorghe;
Avind il1 vedere prevederile afi. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul tiscal, cu

modifi cerile Si completArile ulterioare;
Avdnd in vedere prevederile H.G. nr.44/2004 pcntru aprobarea Noflnelor metodologice

de aplicare e Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificirile $i completirile ulterioare;
AyAnd ir, vedere prevederile aft. 30 din Legea nr- 2'7312006 privind finanlele publice

localr. cu rnodiTc,rile f: con.pletar:lc u..cr:oar<:
Avind in vedere parcurgerea procedurii previlzute de all. 7 din Legea nr. 52./2001 privind

uansparen-ta decizionald in administra!ia publicd. republicati;
Tn temeiul art.36 alin. (2) lit. b 9i a1in. (,1) lh. c din Legea nr.2l5r'2001 privind

adminislralia publicit locale, repLrblicati, cu rnodificirile $i complelirile ulterioare;
in conforrnitate cu prevederile afi. ,15 alin. (2) lit. c $i afi. I 15 alin. (l) 1i!. b din Legea nr.

215/2001 privind administra,tia publici locali. rcplrblicitla, cu modificirile ;i completirile
ulterioarel

HoriRisrr

ART. 1. - Se aprobe RegulamentuL pentru stabilirea li eplicarea taxelor locale speciale pe
teritoriul municipiului Sffntu Gheorghe in anul 2015, anexi la prezenta hotirare din care face
parte integranti.

ART. 2. - Prezenta hotidre va 1l adusi la cunoitinli publici potrivit prevederilor Iegale in
vigoare.

ART.3. - Impotriva acestei hotireri persoanele intcrcsatc pot fhce contestalie in termen de
l5 zile de la aducerea la cunotiinfi publicd a acesteia.

ART. 4. Cu executarea prezenle; hotiriri se incredinteizd Direciia Finanle Publice
Municipale Si:ntu Gheorghe. Direclia Patrimoniu, Directia Urbanisnr, Serviciul Comunitar de
Evidenla a Persoanelor; Compartimen l de Relalii cll Asocialii dc Proprictari; Directia de Sport

li Agrenent: Compartimentul Relalii cu Publicul, Inloflnatii. Registraturd din cadlul Primiriei
municipiului Slintu Cheorghe $i S.C. TEGA S.A. Sfrntu Ghcorghe.

Sflntu Cheorghe, la 2014

PRI$EDTNTE DE SEDINTi



Anexa la H.C.L. nr. /2014

REGULAMENT

privind stabilirea $i aplicarea taxclor locule speciale pe teriaoriul
municipiului Sfintu Gheorghe pe anul20l5

I. Reglementiri gcncrale:

Art. 1. - in sensul Legii rlt.2'1312006 privind finan,tc1e publice locale $i a prezentei
hoterari, to.ele speciale sunt instituite de Consiliui local pentru funclionarea unor servicii
publice create in interesul persoanelor fizice gijuridice, care se folosesc de serviciile publice
pentru care s-au iDstituit tarele speciale.

Art. 2. - Taxele speciale se stabilesc in baza propunerilor licute de serviciile existente
la nivelul Consiliului local.

IL Categorii de taxe locale spcciale aplicabile in anul2015

II. 1 Taxc speciale privind trrnsportul public locil

Arr. 3. - (1) in vederea asigur[rii punerii in aplicare a prevederiio r Legi\ nr. 9212007 a
serviciilor de tmnsport public local, cLr modilicerile !j completdrile ultedoa.re, a Legii nr.
38/2003 privind transportul in regim taxi !i in regin] de inchiriere, cu modillc5rile $i
completirile ulte oare, se instituie:

a) 'laxa pentru eliberarea Autorizaliei de transport pentru transportul public localj
b) Taxa vizd pentru autorizalia de transport (la fiecare cinci ani);
c) Ta-xa pentru elibelarea Autorizaliei Ta\ir'copiei conforme;
d) Taxa pentm prelLngirea valabilitdiii Autorjzaliei taxi sau Copiei conlorme;
e) T&\a pentru eliberarea Autorizaliei de Dispecerar Ta\i;
t) Taxa viz5 anual5 a Aulorizaliei taxi $i a Copiei conforme pentl.u rranspofir de

persoane in regim de inchidere
g)Taxa pentru modificaiea Auto zaliei de transpod, Autorizaliei Taxi, Copiilor

confome, Autoriza{iei de Dispecemt Taxi;
h) Taxa pentru eliberarca unui duplicat al Auto zaliei de transport. Autorizaliei d9

taxi, Copiilor conforme, Autorizaliei de dispecerat taxi. in caz de deleriorare. distrugere,
pierdere, sustragere;

i) Taxa pentru eliberarea certificatului de Cazier de conduiti prolesionali a
persoanelor car(- presteazl activitate de transport in regim taxi;

j) Taxa pentru eliberarea Licenlei de TraseLr;
(2) Plata taxelor prevazute iD alin. precedeit se lace anticipat odatd cu depunerea

documentaliilor la Compartimentul pentru autorizalea serviciilor de transport public local iar
su,11ele incasate se depun la Direclia Finanle Publice Municipale din cadrul Primdriei
municipiului Sfaotu Gheorghe.

(3) Autorizalia Taxi se vizeazi anual, cu exceplia anului in care a fost eliberatd. Taxa
vizl se achiti pand la ultima zi lucritoare a lunii in care a tbst eliberatA Autorizalia Taxi.
Dupi accastd dati se percep majorAri de intarziere conform Codului dc procedurS fiscald pani
la data achit:lrii efective a acestuia.

(4) Sumele obrinute din aceste t.L\e vor fl utilizate ir1 scopl acoperirii cheltuielilor de

funcqionare al Direcliei Pat moniu.



II. 2 Taxe speciale pentru elibcrarca autorizatiilor de functionarc privind
comercializarea produselor qi serriciilor dc pia(d pe tritoriul administrttiv al

municipiului Sfff ntu Gheorghe

Art. 4. (1) ln vederea asigurdrii puneii in aplicare a O.G. nr. 99/2000 privind
comercializarea produselor !i serviciilor de piati, republicat5, se instituie:

a) Tir{a pentru eliberarca autorizaliei de funclionaie pentru desfi$urarea activitilii de
come4 5i plestAri serr'iciil

b) Taxa pentru viza anuald a autoliza,tiei de functionare pentru activiti,ti de comer! $i
prcstiri servicii;

c)Taxa pentru eliberarea acordului de funclionare pentru activitAli de come4 $i prestari
serviciii

d) Taxa pentru eliberarea acordului de i.u]clionale penLru activitili de alimentatie
publicA;

e) Taxa pentru modilicarea auorizaliei de flrnctionare pentru activititi cle comer! $i
persliri servicii;

0 l'axa pentm modificarea autodzaliei de tiDclionare pentru activjtdli de alinentalie
publicE;

g) Taxa penlru eliberarea unui duplicat al autorizaliei de funclionare pentu
desIl$urarea activitdlii de comer! $i prestdri sen icii/alimentalie publical;

(2) Sectorul de activitate pentru care se mstituic aceste raxe este activitatea de
comercializare a produselor $i seryiciilor de pialE carc sc alrtodzeazi prin Conpa imelltr
pentru Autorizarea Activitalilor Economice din cadrul Direcliei Patrimoniu.

(.1) Taxa pentiu eliberarea Autorizatici de flrncllorate este anuali 9i se aclitd integral,
anticipat eliberdrii acesteia, indiferent de perioada ramasi pand la sfar$itul anului fiscal
respectiv.

(4) Auto zalia de funcqionare se vizeizl anllal cu exceptia anului in care a fost
elibemte.

(5) Taxa pentru viza anuald a Autorizaliei de fui'rclionare, se aclitd iDtegral, anticipat
aplicirii vizei, pifi la data de 31 olarlie a anului in cu1s. DWi datc scadentd. se aplicd
lnajoriri de intaziere potrivit prevederilor Codului dc procedurd fiscali, pand la data achitSrii
integrale a accstcia.

(6) In cazul in care pani la data de 30 iunie a aDuh[ liscal, ]lu se so]iciti aplicarea
vizei pe Autodzalia de funclionare, se suspendd activitatca comerciantului pani la data intrarii
in legalitate.

(7) llata taxei pentru modificarca Autorizalie dc funclionarc, precum si plata taxei
pentru eliberarea unui doplicat al Auto zaliei de 1'Lurclionare, se achi15 integral, anticipat
solicitirii comerciant'rrhri

(8) Taxele previzute 1a alir.(1) se incaseazi prin Direclia Finange Publice Municipale
ditl cadrlLl Pimlriei municipiului SfAntu Gheorghe.

(9) Sumcle obfinute din aceste I&\e vor fi utilizate penl-ru acoperirea chehuielilol de

1'Lmclionare ale Compaftimetuluj pentru Autorizarea Activitalilor Economice.

II.3 Taxe speciale pentru eliberarea in regim de urgentir a diferitelor adeverinle emise
de Comptrtimentul pentru Autorizarea Activit:itilor Economice 9i de Biroul locativ gi

xdmini!(rarex rimitirului

Art, 5, - (l) Se instituie taxa speciale pentru:
a) Eliberarea in regim de urgenld, in termen de 48 de ore a copiei legalizate (coDtract

de vdnzare cumpdrare locuinfd, proces verbal de plcdarc 10cuinli, adcvcrinli de achitare
integralE a locuinlei)

b) Copicrea gi legalizarea actelor contract dc venzare cumpdmrc locuinfd, proces
verbal de predare locuinld, adeverinli de achitare integrald a locuinlei.
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(2) Tirxele prevezute la alin. (l) se incaseazd antioipat prin Directia
Municipale din cadrul Prirndriei municipiului Sfantu Ghcor.ghe.

(3) Sumele oblinute din aceste taxe vor fi utilizate pcntaj acoperirca
f.u]ctionare ale Directiei Patrimoniu.

Finanle Publice

cheltuielilor de



II. 4 Taxa speciali de salubrizlrc

Art. 6. - Pe in raza admioisffativ-tc todali a [runicipiului Sfiintu Gheorghe, se
instituie taxa speciald de salubrizare aplicate ih cazul presta,tiilor de care beneficiazi
produclto i de de;euri individuali, fAri contuact de presliri servicii publice dc salubrizare,
incheiate cu opclalorul acestor servicii puhlice

Art. 7. - ln conformitate cu prevede le Regulamentului sen'iciului dc salubdzare,
ancxa nr. 2 la Contractui de delegare a gestiunii sc.viciilor publice de salubrizare a
localitelilor membre ale Asocialiei de dezvoltare interoomunitari pcntru serviciile de
salubrizare a localitdlilor,, ECO SEPS|', S.C. TEGA S.A. nr..l/2009, in calitate de opemtor
al serviciilor publice de salubritate in municipiul Sl'i rrL Cheorghe, asigLrri oolectarea,
transportr li depozitarea, in vederea eliminirii, a de;eurilor municipale ncpcliculoasc de la
toti utilizatorii. acestor scrvlc ii, llersoane fizice ii llersoane -jLridice.

Art. 8. - (1) Pol vit prevederilor art. 26 alin. (2) din l,cgca scrviciului de si,rlubrizare a
localitdlilor nr. 101/2006, cu nodificdrile !i completarrile ulterioarc, pcnrnL asigtLrarea
fi rnlirii serviciului de salubrizare, utilizatodi acliti conlr-avaloarea serviciului dc salubdzare
prin:

a) tarife, ir cazul prestaliilor de oare beneficiazi individual. pe bazi de contract de
preslare a servicilllui de salubrizare;

b) taxe speciale, in cazul prcstaliilor de care benellciazir intlividual liri contract.
(2) Pcrsoucle care nu suDt in relalii cootractualc cu operatorul de salubritate $i produc

1a rAldul lor de5euri, similar cu cei care aLL conlmolat aceste scrvicii, bcncllcieazd in mod
fraudulos de aceleasi servicii de care beneficieaza $i acele persoane care au incheidt contraclE
pentru aceste servicii. in sensul cd rcele reziduri care emanir dc Ia aceste persoane sunt
colectate ti transpoftate in vederea eliminirii la l.alnpa de de$euri a munioipiului Slintu
Gheolghe. ir consecin!:i, se impune institlrirea taxei spccialc clc saiubrizare coolorm
metodologiei de nrai jos.

Art.9. - Beneliciarii serviciului public rlc salubrizale pe1ttru cate se iDstitlrie uxa
speciali de salubrizare sunt:

a) persoanele fizice care ]lu au iDcheiat coDlract de prestari servicii cu oferatorul
serviciilor publice de salub tate in municipiul SfintrL Cheorghe;

b) persoanele.juridicc care nu au ilchciat cootract de prestlri servicii cr.L operatorul
seiviciiloi publice de salubritate in municipir.rl Sfintu Glieorgire;

c) persoanele lizice gi juriclice ale clror contract a fost denuntat in mod unilateral de

citre operatorul de servicii publice de salubrizare, penlrll neachitalea contlavalorii serviciilor
prestate in tem'len^de 30 de zile calendar-istice de 1a data erpir:i i tennenulLri de flati.

Art. 10, - In vederca idcntificdrii persoaoclor fizice, bencficiari al scrr,iciului public de

salubrizare, firir incheierea contractului de prestiri scrvicil cu operatorul servioiului, S.C.

TEG,\ S.A. va solicita rc]alii de la Direclia Finante lublice Municipale $i asocialiile de

proprictari, pentru a dctermina totodati numArul de persoane dintr-o unitate locativd.
Art. 11. - Dupe identificarea persoanelor fizice ;i juridice. beneficiari al serviciului

public dc salubrizare, fArd incheierea contractului de prestil seNicii cu operatorul selviciului.
S.C. TEG,,\ S.A. va proceda la somarea .cestora in vederErn ircheierii contractului de presteri
seryicii. ln cazul in care persoanele somate nu se preziitS. in lermen de max. 30 de zile de la
data somirrii, in vederea semnfuii contmctului, ori rel.uzai sennarea acestuia, operatorui de
seNiciLr va comunica Direclici Finante Publicc l\4rnicipale Slintu Ghcorghc lista cu
peNoanele cu care nu a perfcctat contracte nici iLr urma somdlii, in vcdcrca aplicerii taxei
specialc dc salubrizarc.

Art. 12. - Direclia Finanle Publice Municipale aplicd tara speciali de salubrizarc pe

bazd de declaralii de impunere (anera ff. 1 la plezenlul Regr. amerrt), od din oficiu. in
condiliile sLabilite prin legislalia in vigoare aplicabili in domeniul taxelor !i iulpozitelor
Iocale, in caz de neprezelltare in vederea declarfuii, nici ir ur'l]ra somaliei cornunicat in acest

sens, o(i rcluz al declaririi bazei de impunerc.



Art. 13. - ll1 cMul impruetii din oficiu, la stabilirea taxei speciale de salubrizare
datorat de persoaDe fizice, se vor lua in ca1cr 4 persoane pentru o unitate locative. respectiv
se va aplicd tara speciald de salubrizare in sumd de 60 lei/ lunI, iar'in cazul persoanelor
juridice, se va aplica taxa specialS in cuantum de 300 lei. incepind cu data de intai a lunii
tlimitoare celei in care a expitat lemenul de 30 dc zile de la data comunioairii somafiei de
cdtre S.C. TEGA S.A.

Art. 1{. - in cazul pemoaneloi lizice $ijuridice alc ciror contiact de prest:lri servicii s-
a denuntat in mod utilateral de cdrre opcratorul de ser\rioii de salubritatc, pclltfll neachitarea
contravalorii serviciilor prestate in termen de 30 de zile calendaristice de 1a data expirdrii
tomrenului de plati, prestatorlrl serviciului de salubritate va proceda lu prcirr izarea
beneficarului serviciului, urmdnd ca taxa speciali de saluhrizarc sA se datoreze incepand cu
data dc 1 a lunii urmitoare datei ia carc s-a denuntat coDlractul de prestAri seNicii.

Art. 15. - in cazul ill care beneficierii servlciilor publice de salubritate, pcrsoane fizice
sau juridlce, perl'ecteazi contracte de prestiri servicii cu operatorul serviciului, ulterior
stabilirii obligatiei de platf, al taxei specialc de salubrizare, taxa specialA inceteazi in ultima zi
al lunii it1 care s-a perfectat coDlractul de ptestari servjcii, ill baza in$tiintnrii ir acest sens ai
Direclici Finanle Publice Municipale S1'6ntu Cheorghc dc citre societarea prestatorare al
seryiciului public de salubritate.

Art. 16. - Pe anul 2015 taxa specialA de salLrbrizarc sc plitefte t mestrial, in patru rare
egale, pan:i la 15 martie. 15 iunie. 15 septembrie $i 15noiemb e, inclusir,, $i se incaseazi la
caseriile Direcliei Finanle Publice Municipalc din cadrul Prim6riei Municipiului Sfintu
Gheorghe, ori plin virament bancar.

Art. 17. - Sru'Dele oblinute din taxa spcciali de salubrizare vor fi utiliTate in mod
exclusiv pe11hu acoperirca cheltuielilot de intrelinero fi t'uoclionare aI serviciului public de
salubritate pe raza teritorialA a municipiului SfintLr Gheorghc.

Art. 18. - Acordul pcrsoanelor fizice 5i juridice la stabilirea taxei speciaie de
salubrizarc se considerA dat ca urmare a necontestirii hottuiirii Consiliulr.ri local privind
irnpozitele $i taxele locale pe anr.rl 2015 fi a prezentului Reglrlament.

II. 5 Taxa speciali de urgen(i pc[tru eliberarea in regim dc urgcnti x
certificatelor liscale fi a ad€yerintelor emisc de Directia Finante Publice Municipale

Art. 19. (1) Se instituie taxa specialh dc urgeili pentru eliberarea in regim de
urgellld a ce il]catelor fiscale Si a adeverinlelor ernise de L)ircclia Finante Publice
Nlunicipaler

a) taxa speciale pcntru eliberarea celtificalului fiscal sau a adeverintei rn xcea$i zi cu
cea a depuncrii cererii,

b) taxa special5 pcntru eliberarea certilicatlLlui llscirl sau a adeverinlei irl termen de
24 de oie de la data depunerii cererii.

(2) Eliberarea cefiificatelor fiscale/adeveri[lelor in rcgim de urgenli se face nunai i1-I

cazul iD care cererea depus5 este completi ti col1line date corcctc.
(3) Plata acestei taxc se face anticipat la Direclia Finanle Publice N4unicipale odata cu

depurerea cererii pentru eliberarea certificatelor/adeverilttclor, iar veniturile r.ezultate vor fi
utilizate de cdtre aceasta dircclie pentm dolari(tehnic[ de calcul, birotici, 1nobilier, etc.) !i
pentru acoperirea cheltuielilor de fltrcllonale.



IL 6 Taxe speciale instituite de Directia Ur.banism

Art. 20. - (1) Se instituie taxa speciali penrrul
a) activitlti de informare gi consultare a publicului in vedoea elaboririi

documentaliilor de urbanism
b) penliLt costurile comuniclrii pentru activitatea de ilformarc Ai cotlsultare a

publicului in vederea elaboririi documentaliilor de urbanism
c) eliberarea in regim de urge1lli (in termen de 48 de ole) a ulmdtoarelor acte:
-cc,1ificatpenffu notare construclii;
-certilicat pentru sclimbarea rinnurii de folosinli a rerenului;
-adeverinlA de atribuire numdr administrati\,;
-adeverintd schimbare denunire stndA;
-nomenclator stradal.
(2) Taxele prevdzute la a1in. (1) ili (2) se incaseazh prin Direclia Finallte Publice

Municipale din cadrul Primdriel municipiului Sfiirrtu Cheorghe in baza turci notc dc platA
eliberatir de Biroul Relafii cu Publicul/Registratu6.

(3) -Actele prevezute 1a alin. (1) vor fi eliberare in rcgim de r.rgenll cu condilia
prezcntirii docunentaliei complete, care cuprinde:

- extras carte flrnciari (original,/copie-dupir caz)
- identilicare imobil (plan de incadrare in zone, plan situalie)
- documentalie tehnici vizatA O.C.P.I Covasnl (clupi caz);
- copie autorizalie de construire (dupa caz)i
- dovada achitdrii taxei de urgelltA;
- dovada achitdrii taxei/ timbru fisca1. in funciie de actul solicilat;
(4) Sumele oblinute din aceste taxe vor fi utilizatc pcntru acope rea cheltrielilor de

. lunclionare a Direcqiei Urbanism.

II.7 Taxe spccialc pentru sarvicii de xerocopint, scanat, multiplicnt

Art. 21. - (i) Se inslituie:
a) taxa spcciali pentai serr'icii de xerocopiat, scanare, multiplicat acte necesare

populaliei in rapofturile acestcia cu muicipiul Sfentu Gheorghe, realizat in cadrul Primlrieii
b) taxa speciald privind servicii de xerocopiat, scanat acte din arhii,a Primdriei

solicitate de persoane fizice ;i.iuridice
(2) Plata acestor taxe se lace anticipat, ld Dircclia Finanlc Pr.rblice Nfunicipale, iar

sumele oblinute din aceaste laxe vor 1i utilizate pentru achizilionarea de materiale specifice
activitalii dc multiplicare, intrelinerea aparatuii.

lI. 8 Taxa spcciali privind cxami[arcr adrninistratorilor dc imobilc

Art.22. Taxa speciald se achitd anticipat cxaninilii 1a caseda Direcliei finanle
publice mulnicipale din cadlul Primiriei municipiului Siintu Gheorghe, iar veniturile oblinute
dill aceastal taxd vor fi utilizate penhu acoperirea chelluielilor cuel1le elicluale pentru
sLrsliDerea examenelor, precum li a cheltuielilor privinrl achizilionarea dc hunuri, senicii qi

investitii locale.



II. 9 Tara speciali peltru utilizarca srilii de sp0rt

Art. 23. - (1) Se instituie taxa speciali peDtru Lltiliztuea s:rlii de sport, proprietatea
nunioipiului Sfantu Gheorghe.

Sala de sport poate fi urllizarri de persoane fizice Si.lurldice in vederca olganizirii de
competilii spoltive. evenimente culturalc, expozitii. conccrle fi alte asemenea el enirnente cu
condilia obtinerii in prealabil a aprobdtii $i aohitarii taxei speciale pcntru utilizarca sAlii de
sporl-

(2) Taxa prevdzute la alin. (1) se incaseLvd prin Direotie Finante pLrblice Municipale
din cadrul Primtuiei munic\riului Sfintu Gheorghe.

(3) Sumele incasate vor fi folosite exclusiv pentru finantarea clreltuielilor
administrative qi de dezvoltaie a sdlii de spofi.

II. 10. Taxi speciali pentru serviciul olicicrii cisit'oriei ill tfrra sediului
scrviciului put lic comunitar loc.rl de eyidcrrtI a persoatlclor

Art. 2,1. Se instituic taxa speciali pentru ser.r,iciul oficier.ii cirshtoriei in afara scdiului
serviciului public comunitar local de evi.lenld a persoancloL. plata acestcl taxe se face
atrticipat oficierii cdsetoriei. la Dircctja Finan$e Pubiice Munioipale. dup, aprobaie de cetre
primar a solicittuii.

II. 11. Tare spcciale aplicate in cazul participartilor la terguti organizate de cdtr€
Primlria [Iu[icipiului Sliin tu Ghoorghe

Art. 25. Prezentul Regulament stabilelte modLrl dc insrituir.e. perceperc si utilizare a
r.r\elor (f(.i:rle Jpliccre :n ccztrl f-niiiprrri'or lr rjr.: -r.i o-poniz.rre Je ,ait pr.nr.iria
Municipiului Sf intu Gheorghe.
1. Taxele speciale se vor institui nurai in interesul destigLrririi tergurilor organizatc dc cdhe

Pdmdria \,Iunicipiului Sfantu Gheorghe.
2. Taxele speciale sc incaseazi numai de 1a persoancle lizice 5i iuridice care doresc sd

participe la targ/eveDineit in vedcrea desli}urir.ii unor activitali comcrciale. generatoare
de venit.

3. in fLrnclie de tipul activitdlii desfi$urate surlt .lelintitate circi categorii dc participarli:
a. Me$tefugari, mti'trii comerclalizeaza afticole traditionale sau de a iza11al

realizate in atelierul propriu;
b. Mici producdtori de alimentc conercializcazi prodlLse proprii, care nu se

consumi la fafa loculLli;
c. Comercianli articolele pusc in vanzare nu slnlt pLoduse, labricate de citre

partjcipant;
d. Alimentatie publici - produse alineDlare calde sau reci (n1ancIrul.i, bdutruj,

duicirui) consumabile la lala locuLui:
e. Organizatii non-prolit, care desli$oaral actj\'itili cu scop caritabil.



4. Tdiele clc paticipare la rdrguri organizate de cdl.e pdmdria Municipiului Slintu
Gheorghe pentru anul 2015 sunr urmdtoarele:

Nr.
crt.

Denumire taxi Cu{ntum taxl

Tir-ra de parlicipare tArg melrcsugari, nici
producetori

2A lcilzr

2. Taxa de pafiicipare tirg comercianti 40 lei.rzi
3 Ta-xa de parliciparc tiilg - alimentatie publicA 20lei,/mp/zi
4. 'l'axa cort evenirnent (sala de mesc) alinrcrtatie

publici
l lellnplzi

5. Sunt exceptate de la plata taxelor orgal.izatiile carc desiifoari acti\:itdti comerciale in
scop caritabil.

6. Condiliile de participare la targ. criteriile de seleclie aplicate !i formlrlarul de imcriere,
precum qi regulanrelitul de orgatizare a targlllui se publici cel tArziu ctj o lLuta inainte de
des{i;ura'ea evenimentului pe pagina de iiterDet a pdrlirici.

7. Plata taxci asigurd dreptlrl de participare la tirr: 5i nu contine instaliiliile
desliturarca activitetii comerciale.

a1 muDicipiului Sfintu Gheorghe din data de

nccesare pentlu

8. Organizatorul targului poate asigura in limiLa posibililililor supral'ele de desl'acere (mese
de terg sau cisule de lemn).

9. Taxele speciale, instituite potrivit prevedcrilor prezentului Regularrenl se incaseazi la
casieda D.F.P.M. sau in conrul. RO t +TtLlZl iu2 ll6U]0;XX\\ X. d prinririei
N4unicipiului Slintu Gheorghe.

10. Venit[l plovenit din plala taxclor de pafiicipare se va tblosi penrru acoperirea costuri]or
mtui1'es irilor culturale organizate in cadrul targltaiior (le caltre Biloul Imagine. Organizare
Evenimeite Culturale gi Tourinfo.

III. Dispozitii finale:

Art. 26. - Categoriile fi cLrantumul taxelor locale speciale sru]t cele prevdzute il1 aiexa
nr. 2la Holirirea Consiliului Local privjnd taxele si inpozirele localc pentr.u anul 2015, din
c.re l:. . 1' rle irtcgrJnt, .

Art.27. - Acordul persoanelor fizice pentrLr plata taxelor spcciale se considerd dat ca
uflrarc a necontestirii hotererii Consiliului local privind stabilirea taxclor speciale in tcrmen
de 15 zilc de aliqarea la sediul Primi ei, respectiv publicarca pe pogina de intcriet a acesteia.

ART.28. - Prezentul regulameit a lbsr adoptat in $eclinta ordinard a consilir. ui local



DECLARATIE DE IN,IPUNERE
ilr vederea stabilirii cuanturnului taxci specialc de silubrizare dator.ati

in conformitate cu H.C.L nr. /

Anexa nr. I la Rcgulamer)tul dir H.C.L. nr. 12014

aland calilate deSubsemnatul(a) pfoprietar/chiriat al

,bl._,sc._,locuintci siruati in localitatea Sfantu Gheorghe,

ap._, domiciliat(i) in localitatea

str,

rrr. .bl_ ..c. _.ap . I;"cu'U/ 'a dal- de pusesor al B.l C l. seric

, C-N,P avand locul de nrunci la/pensionar

- decJar pe proprie

rispundere ci uniiatea locari'i are ir comporlcnrai urmatorii ,rembrii(rocatari sl"bili, chiriaii, llotanli):

Cod numeric

sevoltlecedatelenrembri]oldefanilie/locabr]lor,,nnt",a@ria

(Sc tlece DUnrirul de persoanc aflate in cazul respectiv)
*)ln Vederca suslinerii dreptLrlui dc sculire anexez ir xerocopic prezentei actclc dove.litoarc.

Drr,

Din carc in c,rtegoriile de scutire se incadreazi*):

-veteran de rizboi

-pcrsoani beneficiafi Decrct,Lege nr. i 18/i990

Numdc si Drenumele

t0



ROMANIA
JUDETUL COVASNA
PRIMAlTUL MUNICIPIULUI SFANTU GHEORCHE
Nr. 43357 / 2014

EXPUNERE DE MOTI\E
Cu privire Ia aprobarea Regulamentului privind stabilirea gi aplicarea
taxelor locale speciale pe teritoriul municipiului Sfintu Gheorghe in

anul 2015

Conform prevederilor afi. 30 din l-egea nr. 27312006 privind finantele
publice locale, cu modificdrile $i completarile ulterioare, coroborate cu
dispozi{iile afl. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul hscal, pentru
funcfionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor
fizice si juridice, consiliile locale, aprobh taxe speciale.

Cuantumul taxelor speciale se stabile$te anua1, iar veniturile obtinute
djn acestea se utilizeazi integral pentrlr acopelirea cheltuielilor efectuate
pentru infiin{area serviciilor publice de interes iocal, precun't si pentru
finanlarea cheltuielilor curenle de intrelinele gi fLnctionare a acestol.
servicii.

lnstituirea taxelor speciale trebuie sd respecte regulan'ientul aprobat de
Consiljul 1ocal prin care se vor stabili condiliile 9i sectoarele de activitate ir
care se instituie taxe speciale, modul de organizare si lunclionare a

sen,iciilor publice de interes local, pentru care sc propLln taxele r.espectile.
Taxele speciale se incaseaza nurrai de La persoanele fizice qi juridice

care se lolosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele
respective.

Taxele speciale instituite se utilizeazd pelttru scopLlrile pentru care arl
fost infiiniate.

Drept unnare Consiliul local al nlunicipiului S{antLr Gheorghe trebuie
sd adopte o hotdrare privind aprobarea ,4 egulantentului pritincl stabilirea Si
aplicarea ta:;ekr locale speciale pe teritoritrl ntunicipiului Sldntu Gheorghe
in qntl 2015. motiv pentru care ros Consiliul local a1 niunicipiului Sfintu
Gheorghe si aprobe proiectul de hotdnire aga cum a fost redactat gi
prezentat.

VICEI'ttIMARI]I, MUNICIPI ULTJI SFANTL GHf OITGHE
SZTAKICS EVA-ruDII--



MTTNIC]PIUL SI'AN IU CHEORCHE
DIRECTIA FINANTE PUBLICE MUNICIPALE
Nr. 43158 / 2014

Raport de specialitate
Cu privire Ia aprobarea Regulamentulrri privind stabilirea gi aplicarea
taxelor locale speciale pe teritoriul municipiului SfAntu Gheorghe in

anul 2015

Aticolul 282 din Legca nr. 571/2003 plivind Codul fiscal prevede cii
penhr l'unctionarea unor servicii publice locale, create in interesul
persoanelor fizice si juridice. consiliile locale pot institui taxe speciale.

Conform prevededlor alt. 30 din Legea nr. 27312006 privild finangele
publice locale, instituilea taxelor speciale trebuie sd respecte regulamentul
aprobat de consiliile locale prin care se r,a stabili condiliile ;i sectoarele de
activitate in care se pot institui taxe speciale.

Cuantumul taxelor speciale se stabilegte anual. iar veniturile obiinute
din acestea se utilizeazh integral pcntru acoperirea cheltuielilor efectuate
pentru infiinlarea serviciilor publice de inteles local, precLrm li peltru
flnantarea cheltuielilor curente de intretitere 5i tunclionare a acestor ser\ icii.

Taxele speciale se incaseazi numai de la persoanele hzice pi.juridice
care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au institllit taxele
respective.

Tarele speciale instituite se utilizeazd pentru scoptuile pentm cate au
fost irfiintate.

Direclia Finantele Publice Municipale propune consiliului local
proiectul de hotirare pentru dezbatere gi aprobale in 5edintd.

D]RECTOR EXECLIIIVru\ 
fl,rrrseI \J-
\


